
 

 

Novus frukostsamtal om politiken onsdag den 16 juni 

Om knappt fyra månader är det dags för val igen. Opinionsmätningarna duggar tätt och det mesta 

pekar mot en rekordjämn valrörelse. 

Detta var samtalsämnet i dagens frukostsamtal där Arne Modig, från Novus Opinion diskuterade med 

Ulrica Schenström och Sven-Eric Söder, som tillsammans har mer än 20 års erfarenhet från den 

politiska makteliten i riksdag och regering. 

Arne modig inledde med en beskrivning av opinionsläget. Det har sedan valet 2006 skett historiskt 

stora svängningar i den svenska opinionen. I slutet av maj och juni är läget sådan att stödet för 

regering och Moderaterna ökar medan oppositionen och Socialdemokraterna minskar.  

Situationen liknar den inför valet 2006. Då svängde stödet för oppositionen från nackdel till fördel i 

valrörelsens slutskede och oppositionen vann. Frågan är om det blir en liknande omsvängning detta 

år? 

Väljarundersökningens betydelse för valrörelsen diskuterades och det är svårt att slå fast några 

exakta sanningar. Tillsammans med andra faktorer kan en opinionsmätning spela roll för vissa väljare. 

Här nämndes tex situationen där man går in för att ”rädda” kvar ett parti som riskerar att hamna under 

fyraprocentsspärren. 

Samtalet fortsätter med att Ulrica Schenström och Sven-Eric Söder tar på sig uppgiften att recensera 

sina tidigare motståndare. 

Ulrica Schenström talar om varför Mona Sahlin vinner- eller inte.  

Hon inleder med argumentet att Sahlin har erfarenhet men inte från en position som toppchef, det är 

en sak att vara alltd haft en annan chef över sig en annan sak att faktiskt behöva ta ansvar för alla 

beslut överallt. Samtidigt är Sahlin en överlevare, hon kommer alltid tillbaka och det skapar väldigt 

mycket skinn på näsan 

Sahlin kopierar Alliansbygget men hon blir aldrig en ”Fredrikutmanare”. För att nå dit behöver hon bli 

mer av en ”landsmoder” i andan Merkel och Bruntland, dvs stark, god och moderlig. 

Allianspartierna hade två års arbete med sin partigemenskap bakom sig innan det var dags för 

valrörelse 2006. Den rödgröna oppositionen har nu en utmaning i att få ihop det interna samarbetet, 

annars kan det bli svårt att förhandla. Både logistiskt och politiskt. 

Sahlin har svårt att komma inte i den ekonomisk-politiska debatten. Anders Borg håller i taktpinnen 

och det är viktigt att Sahlin har förmågan att ta initiativet från Borg och synas själv i dessa frågor. 

Miljöpartiet har fått en positiv ”make over” med starka siffror i Stockholm bland allmänborgerliga 

välutbildade höginkomsttagare. Det är imponerande och upplägget med två språkrör verkar 

sannerligen ha passat Maria Wetterstrand och Peter Eriksson. Vänsterpartiet ser hon dock som ett 

sänke för de röd/gröna. 

De rödgröna har kompetenta medarebetare som vet vikten av logistik, men har de arbetat i 

opposition?  Det gäller i högre grad att ha ett eget driv komma på allt själv. Sahlin bör våga synas mer 

i debatten och ta fler kommentarer.  

Den stora frågan blir till sist, vart är Folkhemmet på väg? Socialdemokratin har en fantastisk historia 

som på många sätt byggt det samhälle vi har idag. Var är visionen som passar in idag? Personligen 

tror Schenström att efter arbetslinjen måste välfärdslinjen komma. Alla upplever dagligen problem 

med äldreomsorg men också vården och annan omsorg. Vad är socialdemokratin i ett nytt sekel? Det 

är vad hon vill ha svaret på!(och då har det ändå gått 10 år…) Hur kommer man in i en ny kontext? 



 

 

Sven-Eric Söder om varför Fredrik Reinfeldt vinner-eller inte.  

Han inleder med en kommentar att det är intressant att Schenströms värnar om folkhemstanken. Det 

står att läsa i  Ulf Adelsohns memoarer att på Gösta Bohmans tid gällde regeln om 

socialdemokraterna anslöt sig till en moderat ståndpunkt skulle moderaterna ändra ståndpunkt så man 

inte hamnade på samma linje - men det var som sagt före de Nya Moderaternas tid. 

Det saknas kanske stora visionära projekt i politiken men det är ett faktum som även gäller Alliansen. 

Kanske har väljarna blivit förvirrade, och det är det som vi ser i de olika opininonsundersökningarna. 

Bildandet av Alliansen var en förutsättning för att man skulle ha en chans att utmana 

socialdemokratin. Men det är Moderaterna som dikterar villkoren och är de stora vinnarna på 

Alliansbygget. En viktig del av framgången bygger på trianguleringens ädla konst där ett talande 

exempel är Reinfeldts och Borgs hyllning av LAS. 

Anders Borg är en tillgång för regeringen med sin finanskrisretorik men Söder ställer sig frågan, var är 

finanskrispolitiken?  

Politiskt verkar Sverige glida isär, Moderaterna blir starkare i storstäderna och har anslagit en 

framgångsrik ton som slår an i medelklassområden. Samtidigt har det blivit tyst om jobbfrågor och 

utanförskap som var centrala frågor i valrörelsen 2006. Diskussionen kring arbetsmarknaden har 

avstannat trots hög arbetslöshet och kanske kommer den höga ungdomsarbetslösheten ikapp 

Alliansregeringen innan valet. 

Slutligen kan Moderaternas framgång bli Alliansens undergång. Centern är i en historisk kris och  

Maud Olofssons uttalande  i DN nyligen bl a om att Moderaterna vinner på att de har de tunga 

posterna i Regeringen tyder på att allt inte står rätt till. Frågan är hur Alliansen egentligen mår? 

Sist i samtalet inleds en diskussion om segmenteringen av blockpolitiken. 

Schenström håller med om att det kan uppstå interna problem när ett parti är dominerande i en allians, 

speciellt i det fall då det inte går så bra för det något av de övriga enskilda partierna. 

Sven Eric Söder kommenterar att det finns en överdriven fascination för USA och Storbritannien. 

Svenska politiker har sannolikt mer att lära från våra grannländer i Norden där vi kan lära att 

koalitioner inte består för evigt och att det också är möjligt att bygga broar över blockgränserna. 

Gällande Sd så delar både Schenström och Söder en stor osäkerhet i frågan om de kommer in eller 

inte. Risken är att det finns en dold support som inte kommer till uttryck i opinionsmätningarna.   

När det handlar om de borgerliga inviterna till Mp är dock Söder mycket tveksam. Mp skulle 

förmodligen inte acceptera ett borgerligt frieri och skulle de göra det så  ”leker de med elden” vad 

gäller partiets grundläggande väljarbas. 

Sista ordet är sagt i frukostsamtalet och alla hälsas välkomna till följande två seminarier i höst. Det 

första den 25 augusti och det andra precis inför valspurten den 8 september! 


